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Pleins feux sur les diamants
Cette semaine, Pleins feux porte sur les diamants. Le Canada
joue un rôle prépondérant dans le secteur international de
l’exploitation des diamants. De 1998 à 2002, les compagnies
ont extrait près de 13,8 millions de carats de cette pierre
précieuse pour une valeur de 2,8 milliards de dollars. Un
nouvel article analytique dresse le portrait de cette industrie.

L’excédent commercial connaît une
deuxième chute consécutive
L’excédent commercial du Canada a chuté en novembre pour
un deuxième mois d’affilée alors que les exportations sont
demeurées faibles et que les importations connaissaient une
légère augmentation. Les entreprises ont exporté des
marchandises pour une valeur de 32,1 milliards de dollars,
en baisse de 1,1 % par rapport à octobre, et elles ont importé
des biens d’une valeur de 27,8 milliards de dollars, en hausse
de 1,7 %.

Le fédéral verse plus de 3 milliards de
dollars pour la culture
En 2001-2002, les dépenses publiques totales au chapitre de
la culture ont affiché leur rythme de croissance le plus rapide
en dix ans, les dépenses du gouvernement fédéral ayant
dépassé la barre des 3 milliards de dollars pour la première
fois.
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Le marché du travail termine
l’année sur une note positive

L’économie canadienne a terminé l’année sur note positive, ayant
créé 53 100 nouveaux emplois en décembre, principalement dans
le travail à temps plein. Néanmoins, pour l’année dans son

ensemble, l’emploi a progressé à moins de la moitié du taux qu’il ne l’avait
fait en 2002, principalement en raison des pertes d’emplois dans le secteur
de la fabrication.

Le marché du travail a connu un début d’année 2003 plutôt lent, pour
ensuite reprendre de façon marquée au cours des quatre derniers mois.
Les gains d’emplois de septembre à décembre se sont chiffrés à 219 000,
soit une augmentation quatre fois plus élevée que celle de 52 000 emplois
observée au cours des huit premiers mois de l’année.

En décembre, le taux de chômage a légèrement fléchi, passant de 7,5 %
à 7,4 %. Le taux d’emploi — proportion de la population en âge de
travailler et occupant un emploi — a atteint un sommet sans précédent
de 62,7 % en décembre.
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Le marché du travail... (suite de la page 1)

Dans le même ordre d’idées, le taux d’activité sur le marché du travail
— soit la proportion de la population active d’un pays qui a réellement
participé au marché du travail — a atteint un sommet de 67,7 %.

En 2003, l’emploi ne s’est accru que de 271 000, soit une croissance
de 1,7 %. Il s’agit d’un taux de croissance inférieur à celui de 3,7 %
enregistré en 2002 alors que l’économie a gagné 560 000 emplois. Le
ralentissement de la croissance de l’emploi en 2003 est attribuable aux
pertes d’emplois relevées dans le secteur de la fabrication. Depuis
novembre 2002, le nombre d’emplois manufacturiers a diminué
de 82 000, ou 3,5 %.

Presque toute la baisse observée dans le secteur de la fabrication est
survenue au Québec et en Ontario. Les industries de fabrication de
produits informatiques et électroniques et de fabrication de matériel et
d’appareils électriques ont été les plus durement touchées.

L’an dernier, quatre branches d’activité ont été les principaux moteurs
de la croissance de l’emploi : le secteur des soins de santé et de l’assistance
sociale; celui de la construction; le secteur de la finance, des assurances,
de l’immobilier et de la location; et celui des administrations publiques.
Le nombre d’emplois dans le secteur de la santé et de l’assistance sociale
a crû de 77 000 et le nombre d’emplois dans la construction s’est accru
de 45 000.

En décembre, l’emploi chez les femmes adultes a progressé de 33 000,
portant les hausses pour 2003 à 145 000. Le nombre d’emplois a augmenté

de 20 000 chez les hommes adultes en décembre et de 112 000  pour
l’année.

La situation du marché du travail a été peu reluisante pour les jeunes
tout au long de 2003, contrairement à l’année précédente. L’emploi a
peu varié chez les jeunes en décembre et a terminé l’année en hausse
de 0,6 % seulement, soit un taux de croissance bien inférieur à celui
de 4,6 % enregistré en 2002.

Sept provinces ont affiché des hausses d’emplois en décembre.
L’Ontario a enregistré l’augmentation la plus importante au cours de ce
mois avec 35 000 emplois, dont près des deux tiers étaient à temps plein.

En Ontario, l’emploi a terminé l’année en hausse de 120 000, ou 1,9 %.
Des baisses d’emplois importantes dans les secteurs de la fabrication et
des services professionnels, scientifiques et techniques ont ralenti la
croissance de l’emploi l’an dernier

En décembre, le nombre d’emplois a augmenté de 24 000 en
Colombie-Britannique, entièrement dans le travail à temps plein. Les
hausses des derniers mois ont contribué à plus des deux tiers de la
croissance de 77 000 emplois observée depuis le début de 2003. La hausse
d’emplois en décembre a été répartie dans plusieurs branches d’activité,
dont entres autres le secteur des soins de santé et de l’assistance sociale
et celui de la construction.

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Vincent Ferrao
au (613) 951-4750, Division de la statistique du travail.

Chute des permis de bâtir pour un deuxième mois consécutif

La valeur des permis de bâtir délivrés par les municipalités a diminué pour un deuxième mois consécutif en novembre, en raison de la faiblesse de
chacune des trois composantes du secteur non résidentiel.

Les constructeurs ont pris pour 4,1 milliards de dollars de permis, soit 3,9 % de moins qu’en octobre. Cette baisse est survenue à la suite d’une
chute de 5,0 % le mois précédent.

Les intentions de construction dans le secteur non résidentiel ont chuté de 12,1 % pour se fixer à 1,3 milliard de dollars, soit leur plus faible
niveau en 19 mois. Chacune des trois composantes — industrielle, commerciale et institutionnelle — a connu un deuxième faible mois consécutif.

La valeur des permis de construction résidentielle a augmenté grâce à la vigueur soutenue des projets de construction de logements multifamiliaux.

De janvier à novembre, les municipalités ont délivré pour 46,8 milliards de dollars de permis, soit 8,2 % de plus qu’au cours des 11 premiers
mois de 2002. Ce total est tout juste un peu moins élevé que le niveau record de 47,3 milliards de dollars pour toute l’année 2002, tendant ainsi vers
un nouveau record annuel. Il s’agira d’un troisième sommet annuel inégalé consécutif et d’une huitième année consécutive au cours de laquelle la
valeur des permis augmente.

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Erik Dorff au (613) 951-4901, Division de l’investissement et du stock en capital.
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Cinq millions de carats en seulement cinq ans

Le Canada est sur le point de décrocher la troisième place en importance parmi les producteurs mondiaux de diamants,
s’accaparant presque 15 % de la production mondiale de diamants, selon les données de production pour 2003. Ceci placerait
le Canada devant l’Afrique du Sud mais derrière la Russie et le Botswana.

La production du secteur de l’extraction de diamants est passée de zéro à presque cinq millions de carats en cinq ans
seulement. En 2001, on a assisté à une hausse de 53 % de la quantité de diamants extraits par rapport à l’année précédente;
en 2002, la production en carats a augmenté de 34 % par rapport à 2001.

La production selon la valeur a augmenté en conséquence, passant de zéro avant 1998 à un peu plus de 800 millions de
dollars en 2002.

Avec l’ouverture de la mine Diavik, en 2003, il y a eu une hausse marquée de la production. Dans les six premiers mois de
2003, près de 4,2 millions de carats de diamants ont été extraits au Canada, soit seulement 17 % de moins que le total pour
2002.

Le Canada est non seulement riche en diamants bruts, mais il l’est aussi en diamants bruts de grande qualité. En 2001, le
prix moyen par carat pour un diamant extrait au Canada était de 228 $, et venait au troisième rang au niveau mondial après
ceux de la Namibie et de l’Angola.

L’effervescence semble se poursuivre

L’effervescence a commencé en 1991, lorsque l’on a découvert ces
pierres précieuses au lac Point près du lac de Gras, dans les Territoires
du Nord-Ouest.

Depuis, deux mines de diamants sont entrées en production, EKATI
et Diavik, dans les Territoires du Nord-Ouest. Ces dernières devraient
être viables respectivement durant les 11 et 20 prochaines années.

Une troisième mine, désignée sous le nom de projet Jericho et située
au nord d’EKATI au Nunavut, devrait entrer en production en 2005.

Le projet Snap Lake, situé dans les Territoires du Nord-Ouest, devrait
entrer en production en 2006.

Les diamants donnent de l’éclat à
l’économie canadienne

Leur apparence fascine depuis des siècles. Dans un film tourné en
1953, Marilyn Monroe les a célébrés dans une chanson. En 1971,
James Bond, l’agent 007, pourchasse les criminels qui tentent d’en

faire la contrebande. Aujourd’hui, ils sont à la source de la croissance
économique des Territoires du Nord-Ouest.

Il s’agit des diamants.

Le Canada joue un rôle prépondérant dans le secteur international de
l’exploitation des diamants. De 1998 à 2002, les compagnies ont extrait
près de 13,8 millions de carats de cette pierre précieuse pour une valeur
de 2,8 milliards de dollars, soit environ l’équivalent d’un sac de glace de
1,5 kg par jour, pendant cinq années, chaque sac ayant une valeur de
1,5 million de dollars.

Des données récentes sur la production suggèrent que, d’ici la fin de
2003, le Canada aura produit presque 15 % de la production mondiale
de diamants. Le Canada occuperait ainsi la troisième place en importance
parmi les producteurs de diamants, derrière la Russie et le Botswana.

Depuis la découverte de diamants, en 1991, au lac Point près du lac
de Gras dans les Territoires du Nord-Ouest, deux mines de diamants ont
commencé à être exploitées. Une troisième mine devrait entrer en
production en 2005 et une quatrième d’ici 2006.

L’économie des Territoires du Nord-Ouest a fait un bond de 5,1 %
en 2002, en partie grâce à la mine EKATI, qui fonctionnait à pleine
capacité, ainsi qu’à la construction de la mine Diavik qui était presque
complétée. L’extraction de diamants a représenté un peu plus du
cinquième du produit intérieur brut des Territoires du Nord-Ouest.

Entre 1998 et 2001, le nombre de salariés participant directement à
l’extraction de diamants était presque sept fois plus élevé qu’en 1998,
étant passé d’un peu plus de 90 à plus de 700. Des chiffres récents
indiquent qu’on compte actuellement environ 2 200 emplois liés à
l’extraction de diamants.

De 1998 à 2001, le salaire moyen de tous les travailleurs des mines
de diamants était de 61 639 $; celui des employés de production,
c’est-à-dire ceux chargés de l’extraction proprement dite, était légèrement
supérieur, à 64 336 $.

Ces salaires moyens étaient environ 30 % plus élevés que ceux des
autres employés du secteur de l’extraction de minerais non métalliques
au Canada, et 44 % supérieurs à ceux des employés de production dans
ce secteur.

Entre 1998 et 2002, un total de 2,6 milliards de dollars a été investi
dans le développement des ressources minérales diamantifères du Canada.
Ces coûts comprenaient les coûts de l’exploration, les coûts d’aména-
gement du complexe minier, les investissements en immobilisations ainsi
que les dépenses de réparation et d’entretien.

Au cours de cette période, le commerce canadien de diamant a
augmenté en moyenne de 44 % chaque année, pour atteindre presque
1,3 milliard de dollars en 2002. Il reposait presque totalement sur les
exportations. Par ailleurs, la croissance des importations de diamants se
situait en moyenne à 5 % annuellement.

Au cours des six premiers mois de 2003, le commerce total de diamants
par le Canada se chiffrait à un peu plus de 720 millions de dollars, les
exportations représentant 81 % du total.

Vous pouvez obtenir plus de renseignements sur la production de
diamants au Canada dans l’article analytique Les diamants donnent de
l’éclat à l’économie canadienne (11-621-MIF2004008) accessible
gratuitement sur le site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca).

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Bruna Santarossa
au (613) 951-0300, Division du commerce international.
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L’excédent commercial connaît
une deuxième chute consécutive

L’excédent commercial du Canada a chuté en novembre pour un
deuxième mois d’affilée alors que les exportations sont demeurées
faibles et que les importations connaissaient une légère

augmentation. Les entreprises ont exporté des marchandises pour une
valeur de 32,1 milliards de dollars, en baisse de 1,1 % par rapport à
octobre, et elles ont importé des biens d’une valeur de 27,8 milliards de
dollars, en hausse de 1,7 %.

À la suite de ces échanges, l’excédent commercial du Canada a
diminué et est passé de plus de 5,1 milliards de dollars en octobre à un
peu plus de 4,3 milliards de dollars en novembre.

La glissade des exportations qui a prédominé au cours de 2003 a été
accompagnée d’une baisse des prix face à l’appréciation de la devise
canadienne et à l’instabilité de la demande aux États-Unis. La force du
dollar canadien semble exercer une certaine pression à la baisse sur les
prix des exportations, qui ont diminué de 8,4 % au cours de la dernière
année.

La valeur des exportations du Canada à destination des États-Unis a
atteint 26,4 milliards de dollars en novembre, soit le troisième recul
mensuel enregistré au cours des quatre derniers mois. Les importations
en provenance des États-Unis ont augmenté de 1,6 %. Cette hausse a
fait diminuer de 334 millions de dollars l’excédent commercial du Canada
vis-à-vis des États-Unis, qui a atteint un peu plus de 6,9 milliards de
dollars.

Au cours des 12 derniers mois, le Canada a donc importé davantage,
mais à des prix beaucoup plus bas. La valeur du total des importations
du Canada a chuté de 7,6 % par rapport à novembre 2002. Par ailleurs,
les prix des importations ont chuté de 12,5 %, tandis que les volumes
ont augmenté de 5,6 %.

Un recul observé dans les exportations de machines et d’équipement,
de produits de l’automobile et de biens industriels, qui représentaient 61 %
du total des exportations, a été suffisamment important pour neutraliser
les hausses enregistrées dans tous les autres secteurs.

La baisse la plus marquée a été enregistrée dans le cas des exportations
de produits de l’automobile, qui ont reculé de 5,7 % pour
atteindre 6,9 milliards de dollars. En novembre, la production et les ventes
de véhicules automobiles neufs ont été faibles partout en Amérique du
Nord, en raison de la fin des programmes promotionnels et de la
concurrence entre les manufacturiers nord-américains et étrangers pour
des parts de marchés, notamment dans le cas des voitures particulières.

Les importations de machines et d’équipement ont augmenté de 3,6 %
en novembre pour atteindre plus de 8 milliards de dollars, après avoir
suivi une tendance à la baisse pour la majeure partie de 2003.

La hausse la plus forte a été enregistrée dans les secteurs des aéronefs
et des autres matériels de transport, ce qui reflète une fois de plus
l’instabilité qui caractérise habituellement ce secteur. Le secteur des autres
machines et de l’équipement, qui comprend le matériel de télécommu-
nications et le matériel connexes, a vu ses importations progresser
légèrement.

Une reprise observée dans les importations d’essence pour moteurs
en novembre a propulsé à la hausse les importations de produits du pétrole
et du charbon, qui ont progressé de 17,3 % pour se chiffrer à 309 millions
de dollars.

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Matthew
MacDonald au (613) 951-8551, Division du commerce international.

Hausse la plus marquée en 20 mois pour le prix des logements

L’Indice des prix des logements neufs a progressé de 0,7 % en novembre, soit la plus forte hausse mensuelle depuis février 2002, reflétant la vigueur
continue du nouveau marché de l’habitation.

Parmi les régions métropolitaines, St. Catharines-Niagara venait en tête, ayant enregistré une hausse mensuelle de 1,6 %, devant Québec,Toronto
et London. Les constructeurs de maisons de ces régions ont fait état d’un accroissement des prix des matériaux de construction et de la main-d’oeuvre,
comme les briqueteurs et les monteurs de charpentes. La croissance des prix des terrains a contribué aux augmentations à Québec, à St. Catharines-
Niagara et à London.

Sur 12 mois, cet indice des prix de vente des entrepreneurs a augmenté de 5,0 %, soit la même augmentation annuelle qu’en octobre.

Pour un deuxième mois consécutif, Victoria a affiché la plus forte augmentation (+9,8 %) sur 12 mois au chapitre des maisons neuves. Québec
venait ensuite, suivi de St. Catharines-Niagara.

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Perry Kirkpatrick au (613) 951-9606, Division des prix.

Commerce de marchandises

Novembre Octobre à Novembre
2003 novembre 2002 à

2003 novembre
2003

var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 26 436 -0,1 -8,3
Japon 738 2,6 -19,3
Union européenne 2 130 -1,5 13,4
Autres pays de l’OCDE 927 -26,7 -19,5
Tous les autres pays 1 914 0,7 15,1

Total 32 146 -1,1 -6,7

Importations
États-Unis 19 515 1,6 -9,9
Japon 789 -0,9 -18,3
Union européenne 2 767 3,7 -4,3
Autres pays de l’OCDE 1 649 5 6
Tous les autres pays 3 108 -0,2 2,4

Total 27 827 1,7 -7,6
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Le fédéral verse plus de 3 milliards
de dollars pour la culture

En 2001-2002, les dépenses publiques totales au chapitre de la
culture ont affiché leur rythme de croissance le plus rapide en
dix ans, les dépenses du gouvernement fédéral ayant dépassé la

barre des 3 milliards de dollars pour la première fois.

Au total, les trois ordres de gouvernement ont dépensé 6,8 milliards
de dollars pour tout ce qui a trait à la culture, des bibliothèques aux arts
d’interprétation. Il s’agit d’une hausse de 7,6 % par rapport à 2000-2001
et de la quatrième année consécutive où les dépenses au chapitre de la
culture ont augmenté.

Le taux de croissance des dépenses municipales et fédérales a été
plus de trois fois supérieur à celui des provinces et des territoires. Le
gouvernement fédéral a versé une somme record de 3,2 milliards de
dollars, en hausse de 8,9 % par rapport à 2000-2001, les provinces et les
territoires ont versé 2,1 milliards de dollars, en hausse de 2,6 %, et les
municipalités 1,8 milliard de dollars, en hausse de 9,3 %.

Au cours des 17 dernières années, la part des dépenses des
municipalités au chapitre de la culture a augmenté de 9 points pour
atteindre 25 %, tandis que la part du gouvernement fédéral a connu une
diminution équivalente pour se fixer à 45 %. La part des provinces et
des territoires est demeurée constante.

Les dépenses publiques au chapitre de la culture par habitant en
2001-2002 se sont élevées à 217 $ pour chaque canadien, compara-
tivement à 204 $ l’année précédente et à environ 202 $ en 1990-1991.

Le gouvernement fédéral a consacré 1,8 % de son budget total à la
culture en 2001-2002, soit a peu près la même part que l’année précédente.
À titre de comparaison, il a réservé environ 6,2 % de ses dépenses directes
(à l’exclusion des transferts) à la défense nationale et 1,0 % à la santé.

Le budget de fonctionnement des ministères et des organismes
culturels fédéraux, comme la Société Radio-Canada, l’Office national
du film du Canada et Parcs Canada, a augmenté de 5,4 % pour atteindre
2,3 milliards de dollars. Cela représente environ 72 % du budget fédéral
total consacré à la culture en 2001-2002.

La radiodiffusion a représenté à elle seule 1,4 milliard de dollars
(environ trois cinquièmes du budget de fonctionnement fédéral total), en
hausse de 6,5 %. Les activités liées au patrimoine, y compris les musées,
les archives, les parcs nationaux et les sites historiques, ont représenté
une autre tranche de 624 millions de dollars, ou 27 % du budget de
fonctionnement fédéral total, en hausse de 1,4 %.

Les subventions, les contributions et les autres transferts aux artistes
et aux organismes culturels ont totalisé 669,5 millions de dollars en
2001-2002, en hausse de 16,1 %. Il s’agit de la sixième augmentation

annuelle consécutive. Cette croissance a été la plus rapide en dix ans.
Ces dépenses ont représenté tout juste plus du cinquième du budget fédéral
total consacré à la culture en 2001-2002.

L’industrie de l’enregistrement sonore a reçu 74,6 % de plus de la
part du gouvernement fédéral, les arts d’interprétation 33,3 % et l’édition
de livres et de périodiques, 10,4 %. Enfin, l’aide du gouvernement fédéral
à l’industrie du film et de la vidéo a crû de 9,1 %.

La croissance des dépenses au chapitre de la culture a diminué au
sein des provinces et territoires. La progression de 2,6 % en 2001-2002 a
connu une décélération marquée par rapport au sommet de 10,7 % en
1998-1999 et à 5,5 % en 2000-2001.

Les dépenses municipales au chapitre de la culture ont chuté seulement
au Manitoba et au Yukon. Les plus importantes hausses ont été observées
à l’Ile-du-Prince-Édouard, suivie de l’Ontario et de la Colombie-
Britannique.

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Norman Verma
au (613) 951-6863, Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation.

Légère diminution de la dette totale des entreprises

Les entreprises canadiennes ont réduit légèrement leur dette totale envers les importants fournisseurs de financement pour une deuxième année
consécutive en 2002. La diminution de l’endettement des grands emprunteurs a fait contrepoids à l’augmentation de la dette chez les plus petits
emprunteurs.

Au 31 décembre 2002, les fournisseurs de financement ont indiqué que leurs clients d’affaires leur devaient 358,5 milliards de dollars,
essentiellement sous forme de prêts, de prêts hypothécaires et de marges de crédit. Il s’agit d’une diminution de 0,4 % par rapport à 2001, ce qui était
moins que la diminution de 0,7 % enregistrée l’année précédente, la croissance économique s’étant renforcée en 2002.

Les grands emprunteurs, ceux qui sont autorisés à emprunter 1 million de dollars ou plus, ont vu leur niveau d’endettement diminuer de 1,4 %,
à la suite d’une baisse semblable de 1,5 % en 2001.

En revanche, les plus petits emprunteurs, autorisés à emprunter moins de 1 million de dollars, ont vu leur dette augmenter de 1,4 % en 2001 et
de 2,4 % en 2002. Les plus petits emprunteurs sont essentiellement de plus petites entreprises, qui ont tendance à servir seulement le marché
intérieur, tandis que les grands emprunteurs sont beaucoup plus susceptibles de transiger dans les marchés d’exportation.

Pour obtenir plus de renseignements communiquez avec Bruno Morin au (613) 951-0396, Division de l’organisation et des finances de l’industrie.
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Tendances actuelles

Note : Tous les chiffres sont désaisonnalisés à l’exception de l’Indice des prix à la consommation.
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après avoir augmenté de 1,1 % en septembre.
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Les livraisons des fabricants ont chuté de 1,1 % en octobre 
pour atteindre 42,5 milliards de dollars. Les commandes en 
carnet ont chuté de 2,0 % pour se fixer à 37,7 milliards de 
dollars.
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En novembre, les exportations ont chuté de 1,1 % pour s’établir 
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Dernières statistiques
Période Niveau Variation Variation

(période (année
précédente) précédente)

GÉNÉRAL
Produit intérieur brut (milliards de dollars de 1997)1 Octobre 1 020,7 0,2 % 1,8 %
Indice composite (1992 = 100) Novembre 186,9 0,8 % 4,2 %
Bénéfices d’exploitation des sociétés (milliards de dollars) 3ème trim. 2003 41,6 3,7 % 11,3 %
Taux d’utilisation de la capacité industrielle (%)2 2ème trim. 2003 82,5 -1,2 † -1,1 †

DEMANDE INTÉRIEURE
Ventes au détail (milliards de dollars) Octobre 26,4 0,2 % 2,1 %
Ventes de véhicules automobiles neufs (milliers d’unités) Octobre 136,2 -2,3 % -7,5 %
Ventes en gros (milliards de dollars) Octobre 36,6 -0,1 % 2,4 %

EMPLOI
Personnes occupées (millions) Décembre* 15,9 0,3 % 1,7 %
Taux de chômage (%) Décembre* 7,4 -0,1 † -0,1
Taux d’activité (%) Décembre* 67,7 0,1 † 0,2 †
Rémunération hebdomadaire moyenne (dollars) Octobre 694,14 0,3 % 1,2 %
Prestataires ordinaires d’assurance-emploi (en milliers) Octobre* 579,90 0,1 % 4,1 %

COMMERCE INTERNATIONAL
Exportations de marchandises (milliards de dollars) Novembre* 32,1 -1,1 % -6,7 %
Importations de marchandises (milliards de dollars) Novembre* 27,8 1,7 % -7,6 %
Balance commerciale (tous les chiffres sont en milliards de dollars) Novembre* 4,3 -0,8 0,0

FABRICATION
Livraisons (milliards de dollars) Octobre 42,5 -1,1 % -3,7 %
Nouvelles commandes (milliards de dollars) Octobre 41,7 -3,2 % -4,4 %
Commandes en carnet (milliards de dollars) Octobre 37,7 -2,0 % -19,0 %
Ratio des stocks aux livraisons Octobre 1,41 0,01 -0,01

PRIX
Indice des prix à la consommation (1992 = 100) Novembre 122,7 0,2 % 1,6 %
Indice des prix des produits industriels (1997 = 100) Novembre 104,4 -0,4 % -4,0 %
Indice des prix des matières brutes (1997 = 100) Novembre 110,3 1,5 % -3,2 %
Indice des prix des logements neufs (1992 = 100) Novembre* 119,2 0,7 % 5,0 %

Note : Tous les chiffres sont désaisonnalisés à l’exception des indices de prix.
* Nouveau cette semaine.
† Points de pourcentage.
1. 1997 remplace 1992 comme année de base pour l’estimation du produit intérieur brut par industrie. En outre, l’évaluation au coût des facteurs a été remplacée par une

évaluation aux prix de base.
2. Le calcul du taux d’utilisation de la capacité de production est maintenant basé sur le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN) de 1997,

qui remplace la Classification type des industries de 1980.
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Produits diffusés du 7 au 14 janvier 2004
DOMAINE / Titre du produit Période Numéro au Prix ($)

catalogue (Numéro / Abonnement)

AGRICULTURE
Production d’oeufs Novembre 2003 23-003-XIB Gratuit

COMPTES DES REVENUS ET DES DÉPENSES
Comptes des revenus et dépenses série technique : Comptes nationaux des

revenus et dépenses : estimations révisées pour la période de 1990 à 1993 1990-1993 13-604-MIB1994029 Gratuit
Indicateurs nationaux du tourisme, estimations trimestrielles 3e trim. 2003 13-009-XIB Gratuit
Indicateurs nationaux du tourisme, estimations trimestrielles 3e trim. 2003 13-009-XPB Gratuit

CULTURE, TOURISME ET CENTRE DE LA STATISTIQUE
DE L’ÉDUCATION

La culture en perspective Vol. 14, no 3 87-004-XIF 8/22
La culture en perspective Vol. 14, no 3 87-004-XPB 10/29

DÉMOGRAPHIE
Statistiques démographiques trimestrielles 3e trim. 2003 91-002-XIB 9/27
Statistiques démographiques trimestrielles 3e trim. 2003 91-002-XPB 11/36

FABRICATION, CONSTRUCTION ET ÉNERGIE
Ciment Novembre 2003 44-001-XIB 6/51
Papier-toiture asphalté Novembre 2003 45-001-XIB 6/51
Produits chimiques industriels et résines synthétiques Novembre 2003 46-002-XIF 6/51
Scieries et ateliers de rabotage Octobre 2003 35-003-XIB 10/93

INDUSTRIES DE SERVICE
Statistiques des restaurants, traiteurs et tavernes Octobre 2003 63-011-XIF 7/59

INVESTISSEMENT ET STOCK DE CAPITAL
Permis de bâtir Novembre 2003 64-001-XIF 15/156

PRIX
Indices des prix de l’industrie Novembre 2003 62-011-XIF 19/175
Indices des prix de l’industrie Novembre 2003 62-011-XPF 24/233

STATISTIQUE DU COMMERCE
Analyse en bref : Les diamants donnent de l’éclat à l’économie canadienne No 8 11-621-MIF2004008 Gratuit

STATISTIQUE DU TRAVAIL
Information population active Sem. term. 13/12/03 71-001-XIF 9/84

TRANSPORTS
Statistiques relatives aux mouvements d’aéronefs Novembre 2003 51F0001PIF Gratuit

Les numéros au catalogue se terminant par -XIB ou -XIF représentent la version électronique sur Internet; -XMB ou -XMF, la version microfiche; -XPB ou -XPF,
la version imprimée; -XDB, la version électronique sur disquette; et -XCB, celle sur CD-ROM. (La lettre B indique que le produit est bilingue et la lettre F signifie
que le produit est en français.)
Note : Les prix des produits sont exprimés en dollars canadiens et n’incluent pas les taxes de vente. Des frais de livraison s’appliquent aux envois à l’extérieur

du Canada.
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Pour commander sur Internet : Allez sur le site de Statistique Canada à l’adresse www.statcan.ca sous la rubrique « Nos produits et services ».
Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Statistique Canada, 120, avenue Parkdale, Ottawa (Ontario), K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada / Publications.
Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent toute une gamme de produits et services.
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